rimus, *vira* in specie ponam ambigo. Tu vero? THE.  
Hoc est prius species duas distingue, atque declarata. HOS.  
Vnam quidem assimilandi artem video, cuius opus est,  
secundum exemplaris commensurationes quo ad longitudinem,  
latitudinem, profunditatem, conuenientesque co-  
lores animalium imaginem fabricare. THE. Quid vero,  
non omnes qui aliquid imitantur, id pro viribus agunt?  
HOS. Nequaquam. bi praeferim qui magnum aliquod  
opus aut fingunt, aut pingunt. Si n. veram pulchrorum  
commensurationem simulacris praebent, minor a quam de-  
cet superiora membra, maiora vero que infra sunt, appa-  
rent. propterea quod illa eminus, hec communis a nobis  
conficiantur. THE. Omnia. HOS. Ergo artifices, veri-  
tate dimissa, non eas que reuersa sunt, sed que videntur  
pulchrae commensurationes, simulacris ipsis accommodant.

Vide Vitruvius. HOS. Nonne igitur species altera assimila-  
tum de ratione videatur, vocari non debet? THE. Certe. HOS.

Partem igitur alteram, assimilatrix, ut supra diximus,  
appellabimus. THE. Sic prorsus. HOS. Quid porro quod  
apparet quidem pulchro simile, cum non sit pulchrum, &  
si quis penitus inspicere queat, nec simile, cui simile vide-  
tur: quo illud nomine nuncupabimus? an non quia apparet  
quidem, neque tamen est simile, phantasma dicendum? THE.

Profectio. HOS. At non plurima & in picturis pars haec,  
lib. xv. c. x. & in uniuerso imitationis genere est? THE. Nempe.

HOS. Arte vero illam qua phantasma singitur non ima-  
go, phantasticā merito non andam putamus. THE. Con-  
sentaneum est. HOS. Has equidem duas imaginariae facul-  
tatis species supra ponebam. Vnam quod similitudines efficit.  
Alteram quod phantasmatata. THE. Reclite. HOS. Atque id  
quod ambigebam, *vira* in specie sit sophista ponendus, ne-  
quidem satis video. Reuera mirandus vir iste, cognitusque  
difficilis: quandoquidem & nunc quam scire tergiuersatus,  
in obscurae specie latebras secessit. THE. Videlut. HOS.  
Nunquid igitur hoc intelligens, mihi nunc assentiris? an  
impetus quidam propter hunc sermonem ita te consuetum in-  
duxit, ut repente confitereris? THE. Quos sum hæc?

HOS. In arduum profectio considerationem incidimus. Sem-  
per n. tam in præterito quam in presenti tempore maxime  
dubium est quod dicitur: Appare quidem hoc atque videri,  
esse vero nequaquam: & aliquæ loqui quodam, non tamen  
vera. Mirandum quippe, Theatete, si is sibi non contradixit,  
qui afferit quod reuera & dicere & opinari fal-  
sa cogit. THE. Cur? HOS. Quia talis locutio, id quod  
non est, esse admittit. Falsum namque haud aliter quod est  
fieret. Magnus autem Parmenides, o puer, dum pueri adhuc  
essemus, si atque ab initio assidue quod detestatus est. sic n.  
carminibus passim iocatur. Nunquam, inquit, & nullo  
modo sunt illa quod non sunt. Sed tu hoc tramite querens me  
tenet cohibe. Ab illo itaque testimonium perhibetur, ser-  
moq; huiusmodi si mediocriter discutiatur, rem patefa-  
ciet. Age hoc in primis, si tibi placet, inspiciamus. THE.  
Mea quidem nihil interest, ipse videris, & quæ probare  
putas, ea & tu pergas, & me ducas. HOS. Ita prorsus  
agendum, & mihi responde, non pronunciare quod nullo  
modo est, audeamus. THE. Quidni? HOS. Si quidem nul-  
lius contentionis aut ioci gratia quendam de his vel respon-  
dendum sit, immo audientiū quæpiam oporteat serio nobis no-  
men hoc, non ens, declarare quo referendum sit, cogni-  
turum eum putamus quo se vertat, quidue & quomodo

interroganti demonstret? THE. Rem arduam scis et aris,  
vniq; mihi, ut ita dicam, prorsus ignotam. HOS. Hoc  
saltem constat, quod id nomen non ens, nulli eorum que  
sunt, attribuendum. THE. Quo n. id fieret? HOS. Cum  
vero ad ens, ut ita dixerim, referri non posset, nego et  
ad aliquid referendum. THE. Quoniam pacto? HOS. Id  
quoque nobis patet, quod dictio haec aliquid circa ens ali-  
quid ubique pronuntiatur, atque impossibile est ipsum ali-  
quid solum & quasi nudatum ab omnibus que sunt se-  
orsum enunciare. THE. Impossibile certe. HOS. Num ita  
considerans confiteris, necessarium esse cum qui aliquid  
dicit, unum aliquid dicere? THE. Ita. HOS. Vnum por-  
ro signum, ipsum aliquid esse dices, duorum est plurimum  
signum mihi aliqua? THE. Dicam plane. HOS. Eum vero qui non a-  
liquid dicit, necesse est nego, unum quid, id est nihil dice-  
re? THE. Necessarium est omnino. HOS. Nego, id concedo  
dum, hoc em talem dicere quidem aliquid, sed non unum  
quid, id est nihil dicere. THE. Atqui nego, loqui dicendum  
est ille qui conatur non ens proferre. Sermo igitur finem  
dubitandi haberet. HOS. Nondum magnum hoc dicas.  
Extat n. adhuc o beatè circa haec dubitationum maxima  
atque prima, quæ circa ipsius principium accidit. THE. Dubitatio  
Quo pacto id dicas, declarata, amabo, nego, te pingeat. HOS. prima de  
Ei sane quod est, aliquid alterum eorum quod sunt, cogitare  
potest. THE. Nihil prohibet. HOS. Ei vero quod non est,  
aliquid ex his que sunt, adesse unquam posse dicemus?  
THE. Nequaquam. HOS. Vniversum numerorum genus in  
ordine eorum quod sunt, ponimus? THE. Certe, si modo aliud  
quicquam in eo ponendum. HOS. Quare nec numerorum mul-  
titudinem, nego, unum non enti adhibeamus. THE. Haud  
recte adhiberemus, veratio nobis ostendit. HOS. Quo pa-  
cto igitur vel ore proferret quisquam, vel cogitatione co-  
prehenderet ea quæ non sunt, vel non ens scorsum à nume-  
ro? THE. Dic quia. HOS. Quoties non entia dicimus, non  
numeri multitudinem tentamus apponere? THE. Utique.  
HOS. Quoties autem non ens, unum? THE. Manifestum  
id quidem. HOS. Enimvero nego iustum, nego rectum esse  
diximus, ut quis non enti ens adiungere audeat. THE.  
Vera loqueris. HOS. Animaduertisne quod nego profer-  
ri, nego recte dici, nego cogitari non ens secundum seipm  
potest, sed incogitabile ineffabileque & irrationale exi-  
stit? THE. Penitus. HOS. Nunquid paulo ante mentitus  
sum, cum dixi maximam circa illud dubitationem me il-  
laturum? THE. Aliam igitur ista maiorem adducere  
possimus? HOS. Quid vero o mirificè adolescens? an non  
ex his que dicta sunt, vides, quod non ens tantum cum qui  
ipsum redarguit, offundit tenebris, ut cum primum re-  
dargitionem aggreditur, subimet aduersari cogatur?  
THE. Dic clariss. HOS. Haud opus est clariss aliquid  
mea quidem sententia considerare. Evidenter cum suppo-  
suisse non ens, nec unius nec multorum esse particeps,  
tamen & paulo ante & nunc etiam unum ipsum prou-  
tuli, dum hoc ipsum non ens pronunciarem. percipiens?  
THE. Percipio. HOS. Quinetiam supra inexplicabile  
ipsum & ineffabile & irrationale esse dixi. tenes?  
THE. Planè. HOS. An nondum ipsum esse ei applica-  
re conarer, contraria superioribus preferrebam? THE.  
Videris. HOS. Nonne cum hoc illi attribui, quasi de  
vno locutus sum? THE. Absque dubio. HOS. Imo &  
irrationale dum dicerem, inexplicabilēque & ineffa-  
bile

bile singulariter pronunciarem, perinde ac si vnu esset, verba de hoc faciebam. THE. Quidni? HOS. Diximus sane, si modo quis recte loqui voluerit, neq; vt vnum, neq; vt multa determinare ipsum debere, neq; oī noī ipsum vocare. Nam quadam in specie, appellatione hmoī pone-  
retur. THE. Profsus. HOS. De me igitur quid deinde dicat alius? Etenim & suprà, & nunc me in hac pugna aduersus non ens succubuisse comperiet: itaq; ex me de non ente loquente, non est cur firmum rectumq; ali-  
quid expectes. Sed de te iam, si places, videamus. THE. Quid au? HOS. Agè, conare benè & generosè, es. n. iuuensis, & oī mentis conatu rectum aliquid de non ente proferre, illi nec essentiam, nec vnu, neq; numeri multi-  
tudinē adhibens. THE. Quām temerarius essem, si ean-  
dē qua tu succubasti, pugnā aggrederer. HOS. Ergo si vis, te ac me prætermittamus, & donec in aliquē qui posset, incidamus, interim dicamus sophistam p̄ ceteris versutē admodū obscuris se in latebris oculuisse. THE. Et maximè quidem. HOS. Veruntamen si phantastica quādā arte pollere sophistam asseruerimus: facile ex isto vnu dicendi aduersus nos occasionem nactus, in contrariū sermones vertet. Nam dū ipsum simulacrum autorem vo-  
cabimus, quid maximè simulacrum dicamus, interroga-  
bit. Cogitandū protinus Theatete, quid ita percontans sophistæ, respondeamus. THE. Dicemus videlicet simu-  
laca esse illa q; in aquis & speculis offeruntur, picta quo-  
que & typis expressa, & huins generis alia. HOS. Vi-  
deris, Theatete, sophistam confessisse nunquam. THE. Cur? HOS. Videbitur tibi hallucinari, aut oculis carere profsus. THE. Quārōne? HOS. Ridebit te qui per figu-  
ras speculaq; responderis, perinde ac si tuvidens cūm vi-  
dente loquaris? simulabitq; nec aquas, nec specula, nec eorum quicquā q; videntur, sed nec vsum ipsum se nosse, atq; de hoc tantū sciscitabitur. THE. De quonā? HOS. De eo inquā, quod his oī bus q; dixisti, cōe est, & quod quasi vnu in multis sit, uno noī e simulacru appellasti. Strenue itaq; certa, neq; ignauē cedas viro, sed generosè responde. THE. Quid aliud, o Hoses, simulacru esse di-  
camus, quām quod ad verisimilitudine accedit quodam modo, cūm sit ipsum aliud? HOS. Cum aliud tale dicis, virum verum, an aliud quiddā intelligi vis? THE. Verū nullo modo, sed simile. HOS. Nūquid verū ve-  
rē ens vocas? THE. Idipsum. HOS. Nō verū aut veri-  
contrarium? THE. Quid prohibet? HOS. Si ergo id quod simile vocas, verū esse negas, ens quoq; existere negas. est tamen. THE. Quo paclō? HOS. Esse quidē, sed nō ve-  
rē esse fateris. THE. Certē non verū ens, sed imaginē veram. HOS. Ergo nō verē est ens id quod verē esse ima-  
ginē dicimus, & non verē ens est verē. THE. Videtur non ens cūm ente miris modis implicitum. HOS. Cur nō mirum videatur? cernis quām argutē multiceps iste so-  
phista nūc rursus tergiuerfando nos iniutos non ens quo-  
dammodo esse fateri cōegerit? THE. Quis non viderit? HOS. Quā igitur rōne eius artē definiemus, ita vt nobis cōstemu? THE. Quid maxime veritas ita loqrīs? HOS. Quia in sophistam circa phantasmata deceptorē quēdam asserimus, eamq; artē decipiendi astutiam nominamus, vtrūnne āī am nostram falsa opinari captiunculis eius irretitam, an aliud quiddam dicemus? THE. Non aliud certē. HOS. Falsa opinio est, eorum quae sunt opinari con-

traria? THE. Contraria. HOS. Aī igitur falsam opiniōnem, quae non sunt, opinari? THE. Aī HOS. Virū non esse q; non sunt, putat? an quodammodo esse, quae nūllo modo sunt? THE. Si quis unquam quoquo modo opinādō mentitur, necesse est, vt quae non sunt, esse quodammodo iudicer. HOS. Nōnne etiam quae omnino sunt, nullo modo esse putabit? THE. Id quoq; HOS. Et hoc falsum similiter? THE. Et hoc. HOS. Quinetiam sermo mēdax eadem rōne censemur, qui videlicet quae non sunt, esse, & contrā, quae sunt, non esse pronūciat? THE. Haud aliter mendax effici potest. HOS. Fermē non aliter. Non tamen hec sophista fatebitur. Quo enim paclō mentis cō-  
pos hāc admiserit, siquidem consentaneum est superiora illa, nec dici, nec proferri, neque describi, neque cogita-  
ri posse certum esse? Intelligimus quid dicas Theatete? THE. Quidni intelligamus? obiectet enim nobis sermonē nostrum sibimet repugnare, cūm nūc non ens in opinione & locutione ponamus. Vnde sape cogi nos dicet non entiēns admuere, quod tamen fieri non posse suprà conueni-  
mus. HOS. Recte in memoriam reuocasti. Sed consultan-  
dum iam quid de sophista agere nos oporteat. Nam si enī in arte præstigiatorum mendaciumq; ponentes, definire conemur, obiectiones permulta dubiaq; nascuntur. THE. Patet. HOS. Exiguam hactenū illorum particulā cūm innumerā, vt ita dixerim, sint, prosecuti sumus. THE. Si hāc ita se habent, impossibile est sophistam comprehen-  
dere. HOS. Quid ergo? num ab inuestigatione propter mollietiam desistemus? THE. Nullo modo desistendum ar-  
bitror, si qua ex parte hunc virum capere valeamus.  
HOS. Veniam itaque dabis, & vt modo dicebas, boni consules, si vel leuiter in quæstione tam ardua profecer-  
imus. THE. Dabo, & libenter quidem. HOS. Hoc abs-  
te potissimum peto. THE. Quidnam? HOS. Ne me qua-  
si patricidam quendā fieri censemus. THE. Quorsum hec? HOS. Nam necesse erit patris Parmenidi sermonē pro-  
pulsantibus examinare, cogereq; non ens esse quodammodo, & ens rursus quoquo modo non esse. THE. Videtur hoc sane in his sermonibus contendendum. HOS. Qui enim non videatur? nisi enim ista redarguantur conce-  
dantur, nemo poterit de falsis sermonibus loqui, vel opinione, vel simulacris, aut imaginibus, aut imitatio-  
nibus phantasmibuscne, aut de his artibus quae circa hāc versantur, quin risum audientibus moueat, dum si-  
bimet contraria proferre cogetur. THE. Vera loqueris. HOS. Propter hāc aduersus paternum sermonem instare audendum, vel dimittendum omnino, si qua pigritia seu verecundia detinemur. THE. At nihil prohibebit quominus id faciamus. HOS. Tertium præterea quid-  
dam, & ipsum exiguum quidem, abs te postulo. THE. Di-  
c sodes. HOS. Dixi paulo ante me circa talium redar-  
gitionem cūm semper, tum in præsentia nimis fatigari. THE. Dixisti sane. HOS. Vereor ne propter illa que à me dicta sunt, furiosus tibi videar, statim me sursum deorsumue permutans. Nam tui gratia confutationem illius sermonis aggrediemur, si forte confutemus.  
THE. Hac ergo de causa forti animo ad pugnam accin-  
gere. Neque enim me iudice, deliqueris diceris, si eum suscepseris confutandum. HOS. Vndēnam commodius disputationem hanc discriminē plenam exordiemur?  
Hoc vtrique calle, o puer, eundum necessario puto. THE.

Quonam

Contra Pa-  
memē difi-  
putatur.

Quoniam? H o s. Ut que faciliora videntur, primū discuiamus, ne rerum difficultate deterriti, ab inceptis pretinus desistamus, sed ut facile cōi consensu differendo pergamus, quasi leuiter ac bene de his indicare possumus.

T H E. Planus quod sentis exprime. H o s. Facili disputatione videtur hec Parmenides prosecutus, & quisquis alius inquam quo & qualia sint entia, determinare est ausus. T H E. Quo pacto? H o s. Fabulam nobis tanquam pueris unusquisque narrasse videtur. Vnum quidem, quod tria sunt quae existunt, quodue illorum quedam inuicem quandoq; pugnant, interdum vero conciliata in vnum coēunt, pariuuntq;, & progenitis porrigit alimenta. Alter vero duo posuit, humidum & secum, vel calidū & frigidū, easq; coniungant inuicem, atq; expeditius. Eleatica vero apud nos doctrinā à Xenophane, ino & ab antiquoribus origine dicens, oīa qua ē esse dicuntur, ut vnu ponit, fabulosq; differit. Iades aut & Sicula musa quedam his posteriores, ambo hæc inuicem implicare tuitum censuerunt, ita ut ens & multa & vnu sit, discordia vero & concordia teneatur. Disidens n. semper congrreditur, ut musæ venementiores canunt. Remissiores vero nūse semper hæc solūtū suspenduntq;. Et vniuersum hoc viciū tum vnum & amicum sibi propter Venerem ēsse, cum multa & sibypsi dissident per discordiam. Durum est aut aduersus tam inelytos antiquosq; viros me, vera siue falsa dixerint, ferre sñū am. Tantum hoc sine inuidia assertere possumus. T H E. Quid? H o s. Quod nos multos nimium contēperunt. Nam suū quisq; opus exequitur, nulla nostri cura adhibita, utrum affigamur, necne. T H E. Quo pacto inquis? H o s. Quoties illorum aliquis ait, quod est, vel fuit, vel sit, multa aut vnu, aut duo, & calidum frigido mixtum, discretiones quasdam concretionesq; inducens, quid per deos Theatece ex his significari conçis? Ego quidem dum eram iunior, si quando id ipsum non ens de quo nunc ambigimus, proferretur, exacte me intelligere confidebam. Nunc vides quo de hoc dubitantes redacti sumus. T H E. Video eisdem. H o s. Forte vero & circa ens idē nihilominus noster aēus patitur. Hoc n. intelligere nos quoties proferretur, affirmabamus, illud vero minimè, cum similiiter, ut puto, vtrung intelligamus. T H E. Forte. H o s. Idem quoq; de ceteris quæsuprā narravimus, dictum sit. T H E. Nempe. H o s. De multis quidem postea, si videbitur, considerabimus: de maximo vero præcipuoq; & primo nunc iam cogitandum. T H E. Quod aīs? an de ente primum querendum censes, quid maxime significare velint qui illud enūciant? H o s. Planè intellecti Theatece. Aio equidem ita nos disputare debere, ac si adessent illi, atq; ita interrogare. O vos quicunq; calidum & frigidum, aut aliqua duo talia cuncta esse asserteratis, quid hoc in ambobus existere vultis, quoties ambo atq; vtrung, esse dicitis? hoc ipsum ēsse, quid à nobis intelligi debet, cum vos profertis? Vtrum tertium quiddam præter illa duo? Quod si ita est, tria genera iam secundum vos, nō duo tantum ponenda videntur. Sin autem alterū ē duobus ipsum ens vocatis, haud similiter vtraz, ēsse dicetis. Vtrung. n. vnu ēsset, non duo. T H E. Vera loqueris. H o s. Nunquid ambo ens vocare vultis? T H E. Forsan. H o s. At, o amici, dicemus, hoc quoque modo duo hæc vnu affirmareis. T H E. Recte infers. H o s. Postquam

igitur nos in hoc defecimus, vos saltē nobis rem aliquā do declarate, quid hoc noīe ens significare vultis, cūm id pronunciatus: constat. n. vos iāndū rem nouisse, nos aut̄ hæc enus scire putauimus, nunc hæc tam. quamob rem hoc nos in primis docere, ne dum quā traditus, discrere opinamur, nos opinio fallat. Si hæc exigamus, tā ab ijs, quā ab alijs qui plusquā vnum ipsum oē ponunt, nunquid errabimus? T H E. Minime oīum. H o s. Quid ad eos qui oē vnum ēsse tradunt, nōne querendum pro viribus quid ens ipsum dicant? T H E. Cur non? H o s. Ad hæc ergo respondeant. vnum dicitis ēsse solū? dicitis respondebūt. an nō? T H E. Ita. H o s. Ens aliquid vocatis? T H E. Certe, H o s. Nunquid idem quod vnu, noībus ad idem duobus vntentis? an aliud? T H E. Quid ad hæc hospeſ y respondebunt? H o s. Patet, o Theatece, illum qui hoc supposuit, nō facile ad istas, aliasq; obiectio nes hmōi responſurum. T H E. Quā rōne? H o s. Duo qui dem noīa confiteri, cūm vnum dunt axat ponatur, absurdū est. T H E. Quidni? H o s. Quinetiam iālūc oīo recipere absurdū est, si quis nomen ēsse dicat, cuim nula sit ratio. T H E. Quo pacto? H o s. Qui ponit nomen ēre diuersum, duo qdām inducit. T H E. Patet. H o s. Præterea si idem cum re nomen ēsse concedit, cogetur vel nullius ēsser nomen: vel si est alieius, noīs nomen ēsser facili, alterius vero nequaquā. T H E. Sic est. H o s. Et vnu vnius ens solū: & hoc noīs ipsum vnu ens. T H E. Necesse est. H o s. Quid porro totum ab ente uno diuer sum, an idē dicent? T H E. Cur nō dixerint? dicunt. n. H o s. Si ergo totū est, quemadmodū, inquit Parmenides, equalis vndiq; sphaera mols persimile à medio ad circunfrentiā penitus aquē distans, & nang neg maius quicquā neg potius est, necessarium est ob tale circūfrentiam ipsum ens medium extremāue habere, et idcirco partibus quoq; constare. T H E. Sic oportet. H o s. Atqui nihil prohibet ipsum diuisum in partibus oībū passionem vnius admittere, atq; hoc modo & oē ens & totum vnu exēstere. T H E. Nihil penitus. H o s. Quod aut̄ hæc patitur, an non impossibile est id ipsum vnu ēsse? T H E. Quare? H o s. Quia quod secundū veram rōnem impartibile est, id omnino reuera vnu ēst ponendum. T H E. Oportet sānē. H o s. Quod vero tale est, ut ex pluribū partibus construatur, cūm vniuersa rōne minime cōsonabit. T H E. Intelligo. H o s. Vtrum totū ipsum vnius recipiens passionem, ita & vnu & totum erit? vel omnino non dici mus ipsum vnu totum existere? T H E. Optionem ambi guam proposuisti. H o s. Vera narras. cumq; ens vnu ēsse admittat, cur non ens & vnu idem appetat, & plura omnia quām vnum erunt? T H E. Certe. H o s. Quod si ens sit non totum, ex eo quod illius suscepit passionē, sit autem ipsum totum, indigum ens suis suis efficietur. T H E. Maxime. H o s. Enimvero secundum hunc sermōnem cum seipso priuetur, non ens erit ens ipsum. T H E. Sequitur. H o s. Atq; ita rursus omnia plura quām vnu existent, cūm tam ens quām totum propriam naturam seorsum ab altero sit sortitum. T H E. Profectō. H o s. Et si omnino non sit totum, eadem hæc enti proueniunt: ac præter id quod contingit non ēsse, contingit etiam neque factum fuisse ens vnu. T H E. Quid? H o s. Quicquid factum est, semper factum est totum. Quamob rem neḡ essentiam, neḡ generatiorem tanquam existen tem ap

tem appellare debet, qui unum vel totum in ordine eorum quae sunt, non ponit. THE. Omnis sic esse videtur. HOS. Præterea quod totum non est, quantum esse nullo modo potest. Nam quatenus quantum est, eatenus est et totum. THE. Prosternit. HOS. Innumeræ quoque præter has dubitationes aduersus eum insurgunt, quisquis ens, aut unum solum, aut duo quædam ponit. THE. Testatur hoc, quæ modo monstrauimus. Nam aduersus hæc dicta alia semper ex alia grauioræ dubitatio exoritur. HOS. Sermones quidem illorum qui de ente et non ente exactè differunt, non dum retulimus. Veruntamen satis hæc sint. Eos autem qui secus dicunt, rursus in medium adducamus, ut ex omnibus planè intelligamus nihil faciliter ens, quam non ens quid sit definiri posse. THE. Certè et hi adeundi videntur. HOS. Videtur utique inter eos quasi gigantum pugna quædam esse, propter eam controvërsiam qua inuicem de essentia certant. THE. Quo pacto? HOS. Quidam illorum de cælo et inuisibili regione omnia ipsis certè manibus in terrâ trahunt, saxa et quercus apprehendentes. Nam cum talia hæc omnia tangat, solum id esse affirmat quod quoquo modo percipitur, atque tangitur, idemque corpus et essentiam tradunt. Quicquid vero absque corpore dicitur esse, contènunt, nihil aliud audire uolentes. THE. Noui quidem quos viros dixeris. Tales enim multos reperi. HOS. Horum autem aduersarij cautele admodum atque pie superne ex inuisibili sede pro inuisibili essentia pugnat, atque intelligibiles quædam et incorporeas species cogunt etiam verâ existere. Illorum vero corpora, eamue quam nominant veritatè, in minima rationibus partiuntur, generationemque pro essentia fluenter denominant. Unde ingens et inextricabilis pugna inter utrosque de his semper exiit. THE. Vera narras. HOS. Ab utriusque itaque ratione essentiae quam ponunt, sigillatim iam exigamus. THE. Quo modo exigemus? HOS. Ab ipsis qui in speciebus essentiam locant, facilius. mitiores enim sunt ab illis autem qui ad corpora vi singula trahunt, duriss. forte uero et impossibile. Verum sic de illis agendum videtur. THE. Quo pacto? HOS. Præstaret illos re ipsa meliores, si fieri posset, efficer. Sin autem id fieri nequit, danda opera est ut sermone saltem efficiamus supponentes eos modestius atque rectius quam nunc responsuros. Quod enim à posterioribus cœceditur, firmius atque potius est, quam quod à deterioribus est concessum. Nos autem non id curamus, sed querimus veritatè. THE. Probem. HOS. Tibe eos meliores factos tibi protinus respondere, et quod aiunt interpretare. THE. Fiet. HOS. Virum quod mortale animal nominant, esse aliquid afferunt? THE. Quidam afferant? HOS. Nonne hoc animatum corpus appellant? THE. Valde. HOS. Dum hoc ferunt, animam esse aliquid volunt? THE. Ita. HOS. Animam unam iustum, iniustum alteram, unam sapientem, insipientem alteram arbitratur? THE. Utique. HOS. An non iustitia aliorumque talium habitu presentiag talem animam fieri, contraria vero contraria? THE. Hæc quoque fatetur. HOS. Quod alicui adest et abesse potest, esse aliquid dabunt? THE. Dant certè. HOS. Cum ergo sit aliquid iustitia, et sapientia, et virtus qualibet, necnon virtutis cuiusque contrarium, et anima præterea cui hæc accidit, utrum videri tangi possit istorum singula, an non opinantur? THE. Fermè nullum ex his uideri. HOS. Numquid horum aliquod habere corpus existimat? THE. Haud simpliciter

ad hæc respondent, sed animam quidem corpus aliquod habere, sapientiam vero et cetera de quibus percontabaris, aut nihil esse, aut corpus afferere, nondum audent. HOS. Proculdubio theatete meliores viri iam euaserunt: nam quicunque illorum Spartæ, atque indegenæ sunt, horum neutrum afferere ueretur, immo quod pugno premi nequit, omnino nihil esse contendenter. THE. Fermè quod sentiunt enarrasti. HOS. Ab illis iterum perquiramus. Nam si quid vel exiguum quidem incorporeum esse concedunt, sufficit. Quod incorporeis simulatque corporeis rebus est insitum, cuius ratione esse utraque dicunt, hoc ab illis exprimi querimus. THE. Deesset forte illis responsio, si quid eis tale contingenteret. HOS. Vide utrum proponetibus nobis, ens tale quiddam existere, admissi sint. THE. Quidnam declarata. Forte enim intelligemus. HOS. Dico quidem quicquid potentiam quamcumque natum est, vel ad agendum, vel patiendum ab alio, quamvis minimum quid à uilissimo quodam, et si solum semel, quodlibet tale reuera esse. Et hac ens definitione describo, nihil aliud quam potentiam esse. THE. At vero postquam in praesentia ipsi hoc melius nihil habent, hoc et accipiunt. HOS. Probem forsitan deinceps nobis aliquando et illis aliter dicendum videbitur. Atque id nunc erga illos admissum ratumque manifestat. THE. Manet. HOS. Ad speciem amicos iam descendamus. tu autem nobis illorum sensum interpretare. THE. Fiet. HOS. Aliud essentiam, aliud generationem dicitis, alterum ab altero secerentes? THE. Absque controvërsia. HOS. Et corpore quidem nos per sensum cum generatione comunicare, anima vero per rationem cum vera essentia: quam semper secundum eadem, et eodem modo se habere, generatione vero alias aliter apparere affereratis? THE. Affereramus. HOS. Communionem hanc, o viri omnium optimi, quid in ambobus esse dicitur? num id quod nos paulo ante inducebamus? THE. Quid istud? HOS. Passione vel actionem ex potentia quadam, ab ipsis quæ inuicem congrederuntur proueniente. Forsitan illorum ad hæc responsum, o theatete, haud satis percipis, ac me diuina cum illis consuetudo ad percipendum innat. THE. Quid ergo respondet? HOS. Non dant nobis quod supra aduersus homines terra genitos, de essentia dictum. THE. Quid illud? HOS. Sufficientem entium definitionem hanc posuit. videlicet quidam alicui agendi vel patiendi vis aliqua vel minima adest. THE. Hanc ipsam. HOS. Ad hæc aiunt, quidem generatione potentia ageret animam vel partem est participes, essentia vero nulla huicmodo cognoscendi potest conuenit. THE. An non id quod dicunt, aliquid sentiunt? HOS. Ad hoc à nobis obviandum, quod clarissim ab illo audire cupimus, utrum afferantur animam cognoscere, essentiam uero cognosci. THE. Affirmat profecto. HOS. Cognoscere vel cognosci actionem vocatio vel passione, vel utrumque, uel neutrū istorum in altero participare uult? Patet quidem in altero neutrū. Alioqui contraria illorum quæ supra concesserant, nunc admitterent. THE. Intelligo. HOS. Si quidem cognoscere, agere aliquid esset, cognosci uero pati, quo cognoscitur pateretur. Et idecirco essentiam hac ratione pati ex ipsa cognitione contingere, dum cognoscitur, et quatenus cognoscitur, eatenus pati, et quatenus patitur, eatenus et moueri. Quod circa rem omniam stabile fieri non posse dicimus. THE. Recte. HOS. Quid uero dic per se uerum, reuera motum, vitam, animam, sapientiam

Ab eo quod pientiam, nunquid ab eo quod omnino ac verè est, abesse  
verè est, nō potest abesse. vita & aia & motus.

prosū existimandum, neq; vivere ipsum, neq; sapere,  
neq; venerandam sanctam mentem habere, sed immo-  
bile consistere? THE. Absurdum nimis id hospes, si con-  
cedatur. HOS. Nunquid mentem quidem habere, vitam  
verò minimè? THE. Qui isthuc? HOS. An hoc utraq;  
inesse illi dicemus, non tam ab eo in aia cōtineret? THE.  
At quonam modo alio contineret? HOS. Ut rū mentem,  
vitam, aiam habere dicendum: immobile tamen cū  
oī no sit aī acū, consistere? THE. Hac oī a mīhi ratione  
carere videntur. HOS. Motum igitur & motionem tā  
quam existenda adesse fatendum. THE. Quid obstat?  
HOS. Ex hoc, oī Theatete, sequitur, mentem nulli rerū  
immobilium, usquam, nullo modo, adesse. THE. Se-  
quitur plane. HOS. Veruntamen si ferri agitariq; cūcta  
consentimus, hoc sermone ipsum idem ex genere rerum  
existētiū auferemus. THE. Quarōne? HOS. Videtur  
tibi abs statu esse vñquam posse quod dicitur, secundum  
eadem, eodem modo, & circa idem? THE. Nequaquā.  
HOS. Cernis usquam sine his mentem, vel fuisse, vel es-  
se? THE. Minimè. HOS. Aduersus cum oī rationum  
conatu pugnādū, qui scientia, prudētia, menteq; sub-  
lati, quicquam aliud asseueret. THE. Et vehementer  
quidem. HOS. Necesse est eū qui philosophatur, atq; ista  
in primis honorat, propterea neq; sermonem illorū admit-  
tere quicung; vñam speciem rerum vel plures inducentes,  
totum st̄are solum ferunt, neq; illos audire, qui ens mo-  
ueri dunt axat affirmant: verū secundum puerorum  
opinionem comprehensis omnibus quocunq; vel stant, vel  
mouentur, ambo simul ens & omne vocare. THE. Ve-  
rāloqueris. HOS. An non vt decet ens sermone iam cō-  
prehendisse videmur? THE. Prossus. HOS. Papæ, oī  
Theatete, quanta nunc in ambiguitate versamur? ni-  
hil. n. aliud nunc præter difficultatem considerandi nos  
se mihi videmur. THE. Quorsum hæc? HOS. Vidēsne,  
oī beatè, quod dum illud penitus ignoramus, dicere tamē  
de illo nos aliquid arbitramur? THE. Et ego arbitrör,  
sed ubi se fellerimus nos, haud plane intelligo. HOS. A-  
nimaduerte obsecro diligentius, num in præsentia nos his  
concessis merito quis perinde interrogare posset, vt & ipsi  
supra interrogauimus eos qui oī calidum & frigidū esse  
volebant. THE. Quemadmodū? memora mihi si placet.  
HOS. Conabor euidem eodem modo abs te nunc q̄rere,  
quo ab illis, vt aliquid proficiamus. THE. Optime. HOS.  
Motum & statum nonne inuicem contraria maxime nū  
cupas? THE. Cur non? HOS. Enimvero esse illa simili-  
ter aīs, & ambo pariter, & utrūq;? THE. Aīo equi-  
dem. HOS. Quando esse utrūq; & ambo concedis, tunc  
moueri p̄dicas? THE. Nullo pacto. HOS. An st̄are forte  
significas, cūm esse utrūq; dicas & ambo? THE. Neq;  
hoc. HOS. Ergo tertii quiddā ipm̄ ens cogitas: & ta-  
quam sub illo motus & status contineantur, comprehen-  
dis utraq;, atq; eorum in essentia cōmunionem respiciens  
sic esse ambo denominas. THE. Videmur reuera tertium  
quiddā ipsum ens vaticinari, quando motus & statū esse  
dicimus. HOS. Hac de causa ipm̄ ens ambo ista motus  
& status nō est, sed præter hæc aliud. THE. Apparet.  
HOS. Ens itaq; suap̄e natura neq; stat penitus, neq; mo-  
uetur. THE. Sic fermè dicendum. HOS. Quonam co-  
gitatio conuertenda vt aīus de ente ratum aliquid &

manifestum habeat? THE. Ignoro. HOS. Haud facile  
usquam arbitrör. Si quid. n. non mouetur, cur non stat  
saltem? vel quid non stat, cur non moueat? Ens vero  
nobis extra hæc utrūq; esse apparuit. fierine id potest?  
THE. Minimè oīum. HOS. Hoc utrūq; recordari in præ-  
sentia debemus. THE. Quale id? HOS. Quod de non en-  
ti noī interrogati cuīnam conueniret, declarare nequimus.  
Recordari sine? THE. Quidni recorder? HOS. Nu-  
quid circa ens modo facundiores sumus? THE. Mīhi qui  
de hospes si modo dici potest, magis desicere nūc videbitur.  
HOS. Hoc ergo hic ponatur ambiguū. postquam vero tā  
ens quām non ens ex aquo nobis obscurū est visum, spes re-  
stat deinceps, si alterum clarius vel obscurius videbitur,  
et alterū similiter visum iri: & si alterū ignotū penitus,  
alterum quoq; similiter fore. Sermonem igitur quantum  
possimus decetissime circa utrūq; pariter persequamur.  
THE. Scitè. HOS. Dicamus plane quo pacto multū noi-  
bus idem hoc appellamus. THE. Exemplum ad hoc indu-  
cas. HOS. Hominem vñum vocantes, cognomentis mul-  
tis denominamus, dum colores illi, figuræ, magnitudi-  
nes attribuimus, virtutesq; & vñtia, in quibus omnibus  
alijs, permultis non hominem tantū esse ipsum dicimus,  
sed & bonum & alia multa, atq; in alijs similiter agi-  
mus. Quodlibet enim vñū ponentes, multa deinde mul-  
tisq; nōbus appellamus. THE. Vera narras. HOS. Vnde  
iūuenibus, vt arbitrör, & tardo ingenio senibus aduer-  
sandi occasionem dedimus. Nam continuè quisq; oīcere  
potest, quod impossibile sit multa, vñum, & vñū mul-  
ta esse. Quapropter exultant dum hōem bonum dici nō  
sinunt, sed bonum quidem: bonum hōem verò, hōem  
vocari volunt. Incidisti sapienter, vt arbitrör, Theat-  
ete, in hōes, qui argutij eiusmodi student, plerūq;  
etiam seniores, qui propter inopiam sapientia hæc admiri-  
rantur, & tanquam magnificū quiddam inuenerint, se  
temere iactant. THE. Et maxime quidem. HOS. Ut igit  
tur cunctos quicung; de essentia vñquam aliquid locuti  
sunt, sermo cōprehendat, quæ deinceps interrogando sub-  
iūciemus, tā aduersus hos, quām aduersus alios, quos su-  
prā retulimus, dicta intelligentur. THE. Quāna ista?  
HOS. Ut rū neq; essentiam cum motu statuue inuigemus,  
neq; aliud quicquam cūm alio quoquam, sed quasi innicē  
res cōmunicare nequeant nostris sermonibus eas penitus  
secernemus? An in idem omnia cogemus, tanquam mi-  
sceri singula possint? An partim licebit quidem, partim  
minime? Quid ex his potissimum Theatete, cōcluros il-  
los putamus? THE. Nescio quid pro illis respondem.  
Cur non sigillatim respondendo, quid ex unoquoque si-  
quitur exquisiūisti? HOS. Rētē admones. Ponamus er-  
gō si vt dicere illos nihil cuiquam vlo p̄cto posse quic-  
quam cōmunicare. Nonne motus igitur & status nū  
lo modo essentia participabunt? THE. Nullo me-  
do certè. HOS. Num erit illorum aliquod cū neu-  
trum sit, essentiæ particeps? THE. Non erit. HOS. Sta-  
tim hac consensione omnia. Vt videtur, peruersa sunt,  
tum illorum dogmati, qui moueri omnia, tum illorū qui  
stare vt vñum volunt: ac etiam illorum qui secun-  
dum species ea quæ sunt, eodem modo, & secundum ea-  
dem esse semper existimant. omnes enim esse adiungunt,  
partim verè moueri, partim verè st̄are dicētes. THE. Sic  
est oīno. HOS. Quintam quicung; interdum componunt  
omnia